
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09151 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/09151 

 Del: 14/12/2018 

 Esecutivo da: 14/12/2018 

 Proponente: Direzione Patrimonio Immobiliare 

 

 

 

OGGETTO:  

Direzione Patrimonio Immobiliare. Fornitura e posa in opera di guarnizioni da applicarsi ad alcuni 

infissi presso la sede della Direzione. Affidamento tramite M.E. Sigeme (Proc. 7012) 

 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 

 

Premesso che: 

 il bilancio finanziario 2018 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 00079/2017 

del 28/12/2017, avente ad oggetto  “Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di 

aggiornamento al Dup - Bilancio Finanziario – nota integrativa e piano triennale degli investimenti; 

 con deliberazione Giunta Comunale n. 140  del 18/04/2018 è stato approvato il PEG 2018-2020 e che 

con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di 

gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma; 

 

CONSIDERATO  che: 

 il D.Lgs. n. 81/2008  “Testo Unico sulla Sicurezza sul Lavoro” .stabilisce regole, procedure e misure 

preventive da adottare per rendere più sicuri i luoghi di lavoro, quali essi siano, con l’obiettivo di 

evitare o comunque ridurre al minimo l'esposizione dei lavoratori a rischi legati all'attività lavorativa 

per evitare infortuni o incidenti; 

 il datore di lavoro ha l’obbligo di salvaguardare l’integrità psicofisica dei lavoratori eliminando o 

cercando di ridurre al massimo i rischi che potrebbero  procurare dei danni agli stessi lavoratori; 

 che i luoghi di lavoro devono garantire al lavoratore condizioni di benessere adeguate; 

 che le situazioni di disagio all’interno dei luoghi di lavoro legate alle condizioni microclimatiche 

(livelli di temperatura, umidità, correnti e sbalzi d’aria), possono avere un impatto anche significativo 

sia sulla salute fisica che sul benessere psicologico dei lavoratori; 

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09151 

 

ESAMINATA la situazione per la salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, si è preso atto della necessità di 

provvedere alla fornitura e posa in opera di guarnizioni per alcuni infissi in legno (10), al fine di mantenere 

nei locali della Direzione, durante i mesi invernali, livelli di temperatura adeguata, e migliorare per quanto 

possibile le condizioni dei lavoratori; 

 

RILEVATA,  per quanto sopra esposto, l’esigenza di intervenire affidando la suddetta fornitura a ditta 

specializzata del settore; 

 

Visto in particolare l’art. 36, comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 che consente alle stazioni appaltanti di gestire 

le procedure relative a forniture di beni e servizi sotto soglia attraverso un mercato elettronico che attua la 

procedura di scelta del contraente interamente per via telematica; 

 

PRESO ATTO che:  

 presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni e 

servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 del DPR 

n.207/2010 e oggi legittimato dal sopraccitato art. 36 co. 6 del  D.Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice dei 

Contratti); 

 tale Mercato Elettronico presenta le seguenti caratteristiche: 

 il bando di abilitazione del Mercato Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME) è stato 

pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale “V serie Speciale” del 28/10/2013; 

 bando, disciplinare e altri atti disciplinanti il SIGEME sono costantemente pubblicati sulla rete 

civica del Comune di Firenze; 

 il SIGEME è sempre aperto all’iscrizione e successiva abilitazione di nuovi operatori economici 

in possesso dei requisiti previsti dal disciplinare; 

 

DATO ATTO che la Direzione Patrimonio Immobiliare per l’acquisizione di tale fornitura ha provveduto ad 

effettuare sulla piattaforma Sigeme il necessario processo di acquisizione (Proc. Sigeme 7012 ); 

 

ATTESO  che per il servizio in parola sono abilitate nel Mercato Elettronico dell’Amministrazione n. 7 ditte 

e che tali ditte sono state invitate a presentare offerta; 

 

PRESO ATTO che alla scadenza fissata è pervenuta una sola  offerta da parte della ditta Falegnameria 

Biagioni, (Cod. Azienda 00005848) dalla quale risulta che il costo unitario per il servizio richiesto ammonta 

a €. 22,00.= più iva 22% e che pertanto il costo complessivo della  fornitura e posa in opera di guarnizioni 

per n. 10 infissi, è pari a €. 268,40.=  compresa iva 22% (€. 48,40.=)  

 

RILEVATO che l’ offerta  si riferisce al servizio  richiesto; 

 

Valutata congrua, in relazione al processo di acquisto effettuato, l’offerta presentata dalla ditta Falegnameria 

Biagioni;  

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09151 

 

RITENUTO, pertanto,  di affidare la suddetta fornitura e posa in opera alla Ditta Falegnameria Biagioni con 

sede in Firenze – Via S.F. di Paola n. 9 – Cod. Fiscale:  BGNPRM46B09I046V, per una spesa complessiva 

di €. 268,40.= IVA 22% compresa e meglio specificata nell’offerta allegata al presente provvedimento quale 

parte integrante; 

 

DATO ATTO: 

 che il la procedura è stata registrata sul sito dell’ANAC ottenendo il seguente CIG:  Z1725E119D, con 

procedura semplificata; 

 che il conto corrente bancario della Ditta sopra indicata, riportato nell’apposito sistema applicativo 

JENTE corrisponde ai requisiti previsti  dalla L. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 che il responsabile che sottoscrive il presente atto non è in situazione di conflitto di interesse ai sensi di 

quanto disposto dall’art.6 bis della Legge 241/90 e s.m.i.; 

 che per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di cui 

all’art. 4, comma 2, lett. b) del Regolamento Comunale vigente per l’attività contrattuale; 

 

VISTO: 

- l’art. 107 del Decreto Legislativo  n. 267 del 2000 che disciplina le funzioni e le  responsabilità della 

dirigenza; 

- l’art. 183 del Decreto Legislativo  n. 267 del 2000  che disciplina il procedimento di impegno  della 

spesa;  

- l’art. 23 del  Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi di cui alla Deliberazione Giunta 

Comunale n. 423 del 2011,  che disciplina  le funzioni ed i compiti della dirigenza; 

- l’art. 81, comma 3 del vigente Statuto del Comune di Firenze, che dispone in materia di esecutività dei 

provvedimenti dirigenziali; 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi esposti  in narrativa: 

 

1. Di affidare, alla Ditta Falegnameria Biagioni  con sede  in Firenze – Via S.F. di Paola n. 9– Cod. 

Fiscale:  BGNPRM46B09I046V (Codice Beneficiario n. 55808 ),   la fornitura e posa in opera di n. 

10 guarnizioni da applicare ad altrettanti infissi presso i locali di Via dell’Anguillara n.21, sede della 

Direzione Patrimonio Immobiliare. 

 

2. Di  impegnare la somma di €. 268,40.= sul cap. 46325 del bilancio finanziario 2018 -  in favore della 

Ditta Falegnameria Biagioni  (Cod. Benef. 55808) Cod CIG: Z1725E119D.  

 

3. Di dare atto che il RUP della presente procedura è la D.ssa Francesca Saveria Pascuzzi Direttore 

della Direzione Patrimonio Immobiliare. 

 

 

4. Di rimandare la liquidazione di quanto dovuto a successivi provvedimenti, a seguito di presentazione 

di fattura elettronica debitamente verificata. 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/09151 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA FALEGNAMERIA BIAGIONI 

 

 

Firenze, lì 14/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Francesca Saveria Pascuzzi 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 46325 0 18/008319 00 268,4 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 14/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


